Дело № 1-258/2020

(43RS0003-01-2020-003476-44)

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. ФИО2 11 сентября 2020 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Соловьевой М.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Никитиной А.М., представившей удостоверение {Номер} и ордер {Номер},

при секретаре Кулаковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы)

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

28.05.2020 в дневное время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что они запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решила незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере для личного потребления. 

Реализуя задуманное, 28.05.2020 в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 50 мин. ФИО1 обнаружила и взяла у основания куста на газоне с левой стороны подъезда № 1 {Адрес} г. Кирова сверток с веществом, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,55 г, что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство без упаковки ФИО1 поместила в стеклянный флакон, который положила в карман сумки, где стала осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. После этого она прошла от места приобретения наркотика к дому {Номер} по {Адрес} г. Кирова, где в тот же день в 16 часов была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и доставлена в здание УКОН УМВД по адресу: г. ФИО2, {Адрес}. 

В период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин. 28.05.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при ней, в кармане ее сумки было обнаружено и изъято принадлежащее последней и находившееся в вышеуказанной упаковке вещество, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,55 г, что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 14 час. 50 мин. до 16 час. 28.05.2020, то есть до момента задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 №1002, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён, а его размер, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Она же (ФИО1) совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

17.06.2020 в дневное время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что они запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решила незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере для личного потребления. 

Реализуя задуманное, в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин. 17.06.2020 ФИО1, находясь в квартире по адресу: {Адрес}, используя имевшийся при ней сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом, договорилась о приобретении у него наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 2900 рублей на указанный неустановленным лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получила от данного лица адрес места нахождения наркотического средства в виде GPS-координат в Октябрьском районе г. Кирова и фотографии места размещения тайника. 

После этого, ФИО1 в дневное время 17.06.2020 выяснила путем введения в имевшийся при ней сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения наркотика — участок местности вблизи {Адрес} г. Кирова, переместила фотографии места размещения тайника с наркотиком и координатами в имевшийся при ней медиаплеер и прибыла к дому по вышеуказанному адресу. ФИО1 прошла от него на участок местности, имеющий GPS-координаты {Номер} и расположенный на равнинной местности в 800 метрах юго-западного направления от {Адрес} г. Кирова, где в период с 18 час. до 18 час. 10 мин. {Дата} в траве забрала и таким образом незаконно приобрела для личного потребления без цели сбыта находившееся в свертке из липкой ленты вещество, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,95 гр., что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 положила в свой кроссовок, обутый на левую ногу, где стала осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

Затем ФИО1 проследовала от места приобретения наркотика к дому {Номер} по {Адрес} г. Кирова, возле которого в 18 час. 10 мин. 17.06.2020 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и доставлена в здание УКОН УМВД по адресу: г. ФИО2, {Адрес}.

В период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 43 мин. 17.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра находившихся при ней вещей, обнаружено и изъято в упаковке вещество, содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,95г, что является значительным размером. 

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 №1002, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён, а его размер, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе дознания (л.д. 125-128, 130-132) следует, что она является потребителем наркотических средств. Знает, что наркотики запрещены в обороте на территории РФ. Желая употребить наркотик, 28.05.2020 около 14.30 час., приехала на {Адрес} г. Кирова чтобы найти наркотик в тайниках-закладках. У куста возле {Адрес} увидела сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, поняла, что внутри находится наркотик и распаковала его. Вещество белого цвета, которое находилось в прозрачном полиэтиленовом пакете, пересыпала в стеклянный флакон с крышкой и положила в сумку. Пакет и изоленту выбросила в урну и пошла домой. У {Адрес} г. Кирова в 16 час. была задержана сотрудниками УКОН, при личном досмотре в ее сумке был обнаружен и изъят стеклянный флакон с наркотиком внутри. 

17.06.2020 вновь решила приобрести наркотик. Около 14 час. 17.06.2020, находясь дома по адресу: 

<

...> используя свой сотовый телефон, договорилась через программу телеграмм с продавцом о приобретении 1 грамма наркотика «скорость» на сумму 2900 руб. Перевела указанную сумму на счет продавца наркотиков и получила от него сообщение с адресом тайника в виде координат и фотографии размещения. Проверив координаты, узнала, что тайник с наркотиком располагается у {Адрес} г. Кирова. Так как батарея в телефоне разряжалась, перебросила информацию с фото и координатами с телефона на медиаплеер и поехала к месту тайника, где в траве нашла сверток из изоленты, развернула его. Находящийся внутри пакет с наркотиком положила в свой левый кроссовок, а изоленту выбросила. Возвращаясь обратно, возле {Адрес} г. Кирова была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УКОН, где в ходе личного досмотра у нее из левого кроссовка был обнаружен и изъят наркотик.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила.

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления 28.05.2020 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель ФИО показал, что работает в должности оперуполномоченного в отделе УКОН УМВД России по Кировской области. 28.05.2020 поступила информация, что ФИО1 имеет при себе наркотическое средство. С 15 час. было организовано ОРМ «Наблюдение» около {Адрес} г. Кирова, в ходе которого была задержана ФИО1 и доставлена в здание УКОН. В ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят стеклянный пузырь с порошкообразным веществом.

17.06.2020 поступила информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести около {Адрес} г. Кирова наркотическое средство «скорость». С целью проверки информации было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 18 час. возле вышеуказанного дома была замечена ФИО1, которая зашла в лесополосу, сверялась с находившейся у нее в руках техникой. В 18 часов 10 минут ФИО1 была задержана и доставлена в здание УКОН УМВД. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон и медиаплеер, а также в левом кроссовке сверток с наркотическим средством. 

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от 28.05.2020, согласно которому в 16 ч. 00 мин. 28.05.2020 около {Адрес} г. Кирова в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области задержана ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (л.д. 23);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 28.05.2020 в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин. в помещении УКОН УМВД по адресу: г. ФИО2, {Адрес}, в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане ее сумки был обнаружен и изъят стеклянный пузырек с порошкообразным веществом внутри (л.д. 26);

- согласно заключению физико-химической экспертизы {Номер} от 01.06.2020, изъятое у ФИО1 28.05.2020 вещество количеством 0,55 г содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен стеклянный пузырек с веществом белого цвета, изъятый 28.05.2020 у ФИО1 Данное вещество и стеклянный флакон приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (л.д. 93-95, 96); 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 добровольно показала место размещения тайника-закладки, в котором она приобрела наркотическое средство - участок местности, расположенный у основания куста на газоне с левой стороны подъезда {Номер} {Адрес} г. Кирова (л.д. 133-145).

Кроме признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления 17.06.2020 подтверждается изложенными выше показаниями свидетеля ФИО, а также письменными материалами дела:

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от 17.06.2020, согласно которому в 18 час. 10 мин. 17.06.2020 возле {Адрес} г. Кирова в ходе ОРМ «Наблюдение» была задержана ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков (л.д. 43);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 17.06.2020 в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 43 мин. в помещении УКОН УМВД по адресу: г. ФИО2, {Адрес}, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кроссовке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри; в сумке ФИО1 обнаружены и изъяты медиаплеер марки «(Данные деперсонифицированы)», сотовый телефон марки «(Данные деперсонифицированы)» (л.д. 45);

- согласно заключению физико-химической экспертизы {Номер} от 14.07.2020, представленное вещество количеством 0,95 г, изъятое 17.06.2020 у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено вещество белого цвета, изъятое 17.06.2020 у ФИО1, полимерный прозрачный пакет. Данное вещество и пакет приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (л.д. 106-107, 108); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены изъятые 17.06.2020 у ФИО1 в ходе личного досмотра сотовый телефон «(Данные деперсонифицированы)» и портативный медиаплеер марки «iPod», содержащие фотографии с координатами места тайника наркотического средства. Указанный медиаплеер приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление (л.д. 54-75, 76); 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 добровольно показала место размещения тайника-закладки, в котором она 17.06.2020 приобрела наркотическое средство - участок местности, имеющий GPS-координаты {Номер} и расположенный на равнинной местности в 800 метрах юго-западного направления от {Адрес} г. Кирова (л.д. 133-145).

Анализируя и оценивая вышеуказанные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд приходит к убеждению, что совокупностью исследованных доказательств вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений установлена в полном объеме.

В основу приговора суд берет изложенные выше показания свидетеля ФИО и самой подсудимой так как они последовательны, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 суд признает допустимыми, так как они отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам. Оперативно-розыскные мероприятия были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Материалы оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного расследования в соответствии с положениями ст.11 вышеупомянутого закона и Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, так как могли служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела, а также могли использоваться в доказывании по уголовному делу. 

Действия ФИО1 от 28.05.2020 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Установлено, что ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,55г, т.е. в значительном размере согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 {Номер}. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила при себе с момента его приобретения до момента задержания сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 от 17.06.2020 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Установлено, что ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,95г, т.е. в значительном размере согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 {Номер}. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судима (л.д. 155, 157, 161), (Данные деперсонифицированы) по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась (л.д. 167).

(Данные деперсонифицированы)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности экспертного заключения в отношении подсудимой, так как оно последовательно, научно аргументировано, подтверждается данными медицинской документации и основано на полном, всестороннем, непосредственном обследовании испытуемого. В связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем инкриминируемым ей преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в подробных показаниях об обстоятельствах приобретения наркотика, в том числе при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, состояние здоровья.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной по обоим преступлениям, так как ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов непосредственно в момент совершения преступлений и изобличена совокупностью собранных улик. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа за каждое преступление.

По мнению суда, данный вид наказания будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным личности виновной, будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ей новых преступлений.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести содеянного, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также возможности получения ею заработка и иного дохода.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание заключение экспертов о том, что подсудимая не страдает наркоманией и не нуждается в лечении от этого заболевания, а также медицинский и социальной реабилитации, суд не возлагает на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от 28.05.2020) в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от17.06.2020) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по г. Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, Р/сч. 40101810222020011001 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г. ФИО2, БИК 04330401, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140, штрафы по приговору, возмещение ущерба имуществу по приговору суда. УИН для уплаты штрафа 188 543 2001 201 000 4185.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- вещество, которое содержит наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,5 г (остаток после исследования); стеклянный флакон - хранить в комнате вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, до решения их судьбы по выделенному уголовному делу;

- вещество, которое содержит наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,94 г (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство - хранить в комнате вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, до решения их судьбы по выделенному уголовному делу;

- портативный медиаплеер марки «iPod» - возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.А. Щелчков